
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 03 
DEL 28.03.2022 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione  anno 2022-2024 e Documento Unico di 

Programmazione 2022-2024. 
 
 
 
L’anno  DUEMILAVENTIDUE, addì  28 del mese di  MARZO alle ore  19:00 nella Sede Comunale. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati in Sessione 
Ordinaria, Seduta pubblica e Prima convocazione i componenti il Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
PAGLINO PAOLO  X  

ZANI MARILENA  X  

CANDIAN MARTINA  X  

ROSSI SILVIO  X  

SALSA CLAUDIO  X  

COMINCIOLI MATTEO  X  

PAPURELLO BARBARA  X   

ERBEIA MARCO  X  

CAPPONI ELEONORA  X  

BARLASSINA ATTILIO  X  

BRUSTIA CRISTINA  X  

  11 0 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Armando Passaro, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Dott. Paolo Paglino assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



 
Oggetto: Approvazione bilancio di previsione  anno 2022-2024 e Documento Unico di 
Programmazione 2022-2024. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “ deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale: Le previsioni del bilancio 
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni “. 

 All’articolo 162, comma 1, prevede che “ Gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno  un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni “; 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art.1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi “, come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Visto inoltre l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011, in base al quale  “ Il bilancio di previsione finanziario è 
almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua 
approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate distintamente per ciascun esercizio, in 
coerenza con i documenti di programmazione dell’ente, restando esclusa ogni quantificazione basata sul 
criterio della spesa storica incrementale “; 
 
Tenuto conto che, in forza di quanto previsto, dall’articolo 11, comma 14, del D.Lgs. n. 118/2011, a 
decorrere dal 2016 gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a 
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 
 
Visto che  con il decreto del ministro dell’Interno è stato differito il termine per l’approvazione del bilancio 
di previsione 2022/2024 degli enti locali al 31 maggio 2022; 
 
Ricordato che ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Atteso che: 
     *     Il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 18  in data 20.07.21 ha preso atto del Documento 
unico di programmazione presentato dalla Giunta Comunale per la predisposizione del DUP definitivo; 
     *     la Giunta Comunale, con deliberazione n. 15   in data  15.03.2022   esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione della nota di aggiornamento al DUP 2022-2024, nella quale si tiene conto degli 
eventi e del quadro normativo sopravvenuti; 
 
Vista l’aggiornamento del DUP 2022-2024 in allegato al presente atto che a sua volta costituisce 
presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con la 
deliberazione n. 16  in data 15.03.2022, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 di cui all’art. 11 del D.Lgs:n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla 
normativa vigente; 
 
Vista  la L. 160/2019 (Legge di bilancio) in particolare i commi da 738 a 783 relativi alle nuove disposizioni 
sull’imposta municipale propria (IMU); 



Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano 
allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerato nel bilancio di previsione; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 

esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e) il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 
g) la nota integrativa al bilancio; 
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 
i) il piano degli indicatori 

 
Rilevato altresì che ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente al bilancio di 
previsione  risultano inoltre i seguenti allegati: 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 15.03.2022, con cui sono stati approvati le tariffe e il    
grado di copertura dei servizi individuali per l’esercizio di competenza 2022 

- ;deliberazione della Giunta Comunale n. 12   in data  15.03.2022 , di destinazione dei proventi per 
le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.Lgs. n. 285/1992; 

- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti 
disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2020; 

- elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo esercizio 
antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2020) e dei bilanci dei soggetti considerati nel gruppo 
amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio; 

 
non trovando applicazione, per il resto, quanto previsto ai punti b) ed e) del suddetto articolo non 
sussistendone i presupposti; 

 
Dato atto che la deliberazione per la determinazione delle tariffe per la nuova Imu  sono state approvate  
con delibera C.C. 01  in data 15.02.2021. 
 
Visto l’articolo 1,commi da 707 a 734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, il quale ha disapplicato la 
disciplina di patto e introdotto, a decorrere dal 1° gennaio 2016, nuovi obblighi di finanza pubblica 
consistenti nel pareggio di bilancio; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 
 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di 

entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art.153, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

 dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 



Con voti   favorevoli 11, contrari  0, astenuti 0,  espressi per alzata di mano;       
 

DELIBERA 
 
1) di approvare, ai sensi dell’art 170 del Dlgs 267/200 la nota di aggiornamento al DUP 2022-2024 

approvata  con deliberazione n.  in data  15.03.2022;  
2) di  approvare,ai sensi dell’art.174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del 

D.Lgs. n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo lo schema di 
cui all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011 che pur se non materialmente allegato al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

3) Di dare atto che al bilancio  risultano allegati tutti i documenti previsti dall’art. 11, comma 3 del 
DLgs n. 118/2011 e dell’art. 172 del  D.Lgs. n. 267/2000; 

4) di dare atto che il bilancio di previsione 2022-2024 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) di dare atto che  è stato predisposto  il piano triennale delle opere pubbliche ai sensi dell’ art. 21 
del D. Lgs n. 50/2016  per il periodo 2022-2024,  per i lavori di importo pari o superiore a 
100.000,00 euro;  

6) di dare atto che è stato predisposto il programma  biennale degli  acquisti ai sensi dell’art. 21 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e del comma 1 comma 424 della legge n. 232/2016, di importo superiore ad 
euro 40.000,00  e che tale programma  è inserito a corredo del DUP  2022-2024 

7) di dare atto che a corredo del DUP 2022-2024 è altresì inserito il piano triennale dei fabbisogni del 
personale 2022-2024; 

8) di inviare i dati del  bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del 
DM 12 maggio 2016; 

9) di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014. 

 
Successivamente, stante l’urgenza a provvedere, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti   favorevoli  11, contrari  0, astenuti  0,  espressi per alzata di mano 
 

DICHIARA 
 
La presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. 
 
 



 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
______________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 03  del  28.03.2022 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Barbaglia Ivana - 

 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
VISTA l’allegata deliberazione si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000, il 
seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 
 

( X ) favorevole                                                                                   ( ) sfavorevole 
 
 

con i seguenti rilievi 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Barbaglia Ivana - 

 
************************************************** 

 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dr. Paolo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Passaro dott. Armando 

 
========================================================================= 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 20/05/2022 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 20/05/2022_____________________ 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 


